
Dokumentation zum Kongress

Arzneimittel – Spurenschadstoffe
im Wasserkreislauf und Boden

am 17. Mai 2006

in Stuttgart

UMWELTMINISTERIUM



Kongress

Arzneimittel – Spurenschadstoffe 
im Wasserkreislauf und Boden

am Mittwoch, 17. Mai 2006
in Stuttgart



Impressum:

© Umweltministerium Baden-Württemberg
Kernerplatz 9
70182 Stuttgart
poststelle@um.bwl.de

Druck & Weiterverarbeitung:
e. kurz + co, druck und medientechnik gmbh
Mail: info@e-kurz.de



Inhaltsverzeichnis

Programm  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1

Umweltministerin Tanja Gönner  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3
[...]
re eine Gefährdung der öffentlichen Wasserversorgung, zu erwarten ist.“ 

Neuer Maßstab dafür – immissionsbezogen – aus den Vorschriften zur Umsetzung der

Wasserrahmenrichtlinie: §§ 25a, 33a WHG, den entsprechenden Bestimmungen in den

Landeswassergesetzen und den Rechtsverordnungen zur Umsetzung der Anhänge II und

V der Wasserrahmenrichtlinie. Wenn die danach vorgegebenen Kriterien für die Einstufung

des guten ökologischen Zustandes und des ökologischen Potentials wegen der Wirkung

von Stoffen aus Arzneimitteln auf Phytoplankton, Makrophyten, Phytobenthos, Fischfauna

usw. nicht eingehalten werden können, können die Voraussetzungen für zusätzliche

Anforderungen nach §§ 5 und 6 WHG, insbesondere i. V. m. Maßnahmenprogrammen

nach § 36 WHG gegeben sein.

2.3 Zur Verminderung schädlicher Auswirkungen von über Klärschlamm (aber auch Gülle) aus-

gebrachten Arzneimitteln sind Maßnahmen im Rahmen der Maßnahmenprogramme nach

§ 36 WHG in Betracht zu ziehen (Verwendungsverbote oder -beschränkungen, Auf-

bringungsverbote oder -beschränkungen).

2.4 Sickerwasser aus Deponien ist in Kläranlagen zu behandeln. Die Ausführungen zu 2.1

gelten entsprechend.

3. Sanierung

Welche Maßnahmen der Sanierung belasteter Gewässer dienen, ist künftig bei der Aufstellung

der Bewirtschaftungspläne und Maßnahmenprogramme (kosteneffizienteste Maßnahmen) zu

klären. Die Durchsetzung erfolgt wie bisher z. B. durch Nachrüstungsauflagen (Sanierungs-

bescheide) oder durch Bewirtschaftungsverbote oder -beschränkungen. Ermächtigungsgrund-

lage für Anordnungen sind auch die Vorschriften über die allgemeine Gewässeraufsicht.

89



90



91



Technische Möglichkeiten 

bei der Abwasserbeseitigung

MR Dipl.-Ing. Hans Neifer

Umweltministerium Baden-Württemberg

Seit ca. 10 Jahren beschäftigt sich das Umweltministerium ver-

stärkt mit der Frage neuartiger Schadstoffe und Spurenverun-

reinigungen, u. a. durch Arzneimittel.

Dabei standen zwei Themenfelder im Vordergrund, zum einen die ökotoxikologische Bewer-

tung, also die Frage, haben wir ein Problem und parallel dazu die Frage, welche technischen

Eliminierungsmöglichkeiten vorhanden sind. Dieser Frage wurde – ohne abschließende Kennt-

nis der ökotoxikologischen Bewertungen –, früh großes Gewicht beigemessen. Ziel war es, für

den Fall, dass wir ein Problem haben, entsprechende Lösungsmöglichkeiten zur Verfügung

stellen zu können. Dazu wurden die Wirkung vorhandener Anlagen und weiterführende Tech-

nologien untersucht.

Nach allem, was wir aktuell wissen, ist die Vermeidung oder wesentliche Verminderung des

Eintrags von Arzneimitteln ins Abwasser nur eingeschränkt möglich. Deshalb kann, über eine

end-of-pipe-Strategie – also auf der Kläranlage – eine Minderung der Belastung der Umwelt

angegangen werden.

Aus diesen Überlegungen heraus hat das Umweltministerium eine Vielzahl von Projekten in

Auftrag gegeben. Ein wichtiger Ausgangspunkt war dabei, die Analytik für derartige Stoffe;

daneben wurde das Vorkommen dieser Stoffe in der aquatischen Umwelt untersucht sowie die

Wirkung von Technologien betrachtet.

Ein Projekt dazu wird anschließend durch Herrn Dr. Krampe vom Institut für

Siedlungswasserbau, Wassergüte und Abfallwirtschaft der Universität Stuttgart vorgestellt.

Ein weiteres Projekt im Zusammenhang mit der Entnahme der organischen Restver-

schmutzung aus kommunalen Kläranlagen wurde durch die Hochschule Biberach in Zu-

sammenarbeit mit dem Zweckverband Klärwerk Steinhäule Ulm durchgeführt. Bei diesem

Projekt stand die Anwendung von Aktivkohle im Vordergrund.

92



Parallel zur Anlage des Zweckverbandes wurde eine Pilotanlage von der Hochschule Biberach

betrieben. Dem Ablauf der biologischen Stufe wird Pulveraktivkohle und Fällmittel zugeführt,

das ganze in einem Reaktor durchmischt und die A-Kohle unter Zudosierung von Flockungs-

hilfsmitteln über eine Absetzanlage wieder zurückgeführt und der Ablauf über eine Filtrations-

stufe abgeleitet.

Ergebnisse:

Die nachfolgenden Prozentzahlen beziehen sich auf die zusätzliche Entnahme gegenüber

alleiniger biologischer Behandlung.

Der Einsatz von Aktivkohle bewirkt nebenbei eine deutliche Erhöhung der Entnahme von orga-

nischer Restbelastung gemessen als CSB bzw. DOC in Abhängigkeit von der A-Kohle-

Dosierung.

Untersucht wurde auch die Entnahme von Röntgenkontrastmitteln. Bei diesen Stoffen wurden

in Abhängigkeit von deren Eigenschaften und der A-Kohle-Dosierung sehr unterschiedliche

Entnahmeraten gefunden.

Ebenso wurde die Entnahmewirkung der Aktivkohle bei unterschiedlichen Arzneimittelwirk-

stoffen untersucht. Die Grafik fasst Einzelstoffe zu Stoffgruppen zusammen. Es ist zu erken-

nen, dass die überwiegende Anzahl der Stoffe Entnahmeraten von 80 und mehr Prozent auf-

weisen.

Untersucht wurde auch die Beeinflussung im Bereich hormonell wirksamer Stoffe. Der Rück-

gang der östrogenen Gesamtaktivität gegenüber alleiniger biologischer Reinigung betrug ca.

80 % ( EEQ-Test) bei einer Aktivkohledosierung von 10 mg/l.

Anhand der vorliegenden Zahlen wurde eine grobe Kostenschätzung für eine großtechnische

Realisierung dieser Zusatzbehandlung durchgeführt:

Danach würde der Bau einer Adsorptionsstufe mit Sandfiltration einschließlich Betriebskosten

einen Aufwand von ca. 10 ct pro m3 behandeltem Abwasser erfordern; wenn bereits eine Sand-

filtration auf der Kläranlage vorhanden ist, reduziert sich der Zusatzaufwand auf geschätzte 

6 ct/m3.

93



Fazit:

• Technologien zur weitergehenden Reduzierung des Eintrags von Arzneimitteln in die Ge-

wässer stehen bereit.

• Die nachgeschaltete Aktivkohlebehandlung erfasst eine große Bandbreite an Stoffen.

• Keine Technologie ist aber für alle Stoffe, die relevant sind, geeignet.

• Es ist also im Einzelfall anhand der jeweiligen Problemlage zu entscheiden, welche Tech-

nologie ggfs. zum Einsatz kommt.

94



Technische Möglichkeiten 

bei der Abwasserbeseitigung

Dr.-Ing. Jörg Krampe

Universität Stuttgart

Am Institut für Siedlungswasserbau, Wassergüte- und Abfall-

wirtschaft der Universität Stuttgart wurde ein Forschungsvor-

haben bearbeit, bei dem die Effektivität verschiedener Ab-

wasserreinigungstechniken bezüglich der Entfernung von

Arzneimittelrückständen und Industriechemikalien untersucht wurde.

Die Untersuchungen wurden im ersten Abschnitt bei vier verschiedenen biologischen

Reinigungsverfahren durchgeführt. Der folgende Abschnitt widmete sich der Fragestellung,

inwieweit weitergehende Technologien die Emissionen noch zusätzlich reduzieren können.

Um eine repräsentative Auswahl der zu untersuchenden Verfahren treffen zu können, haben

wir uns zunächst damit beschäftigt, welche Reinigungsverfahren in Baden-Württemberg derzeit

eingesetzt werden. Insgesamt sind derzeit ungefähr 1.060 kommunale Kläranlagen in Betrieb.

Wir sprechen dabei von 365 Belebungsanlagen mit getrennter Schlammstabilisierung. Weitere

ca. 500 Anlagen mit simultaner Stabilisierung, 35 Tropfkörper, 37 Scheibentauchkörper und

etwa 60 andere. Im Rahmen der Untersuchungen wurden die ersten vier Verfahren betrachtet,

damit wurde für Baden-Württemberg der Großteil der Anlagen abgedeckt.

Die Untersuchungen fanden auf dem Lehr- und Forschungsklärwerk der Universität Stuttgart

statt. Die Analytik der Arzneimittelrückstände und Industriechemikalien erfolgte bei allen

Untersuchungen durch den Lehrstuhl für Hydrochemie und Hydrobiologie von Prof. Metzger am

Institut für Siedlungswasserbau.

Das Lehr- und Forschungsklärwerk hat eine Ausbaugröße von 10.000 EW, womit ein entspre-

chend großer Maßstab für die Untersuchung vorhanden war. Die Wasser- und Schlamm-

kreisläufe der vier verschiedenen Verfahrenstechniken wurden komplett getrennt. Die folgen-

den vier Anlagen wurden untersucht:

• Belebungsanlage mit getrennter Schlammstabilisierung (8.000 EW)

• Belebungsanlage mit simultaner aerober Schlammstabilisierung (1.000 EW)

• Scheibentauchkörperanlage (1.000 EW)

• Tropfkörperanlage (halbtechnisch, 80 EW)

95



Die Untersuchungen wurden damit im Vergleich zu anderen Forschungsvorhaben, bei denen

häufig im Labormaßstab gearbeitet werden muss, in einer sehr repräsentativen Größen-

ordnung durchgeführt. Hervorzuheben ist, dass wir mit realem kommunalem Abwasser gear-

beitet haben, es wurden also keine Arzneimittelwirkstoffe im Zulauf der Anlagen aufgestockt.

Es ist generell wichtig, die Entfernungen der Anlagen bei realen Konzentrationen zu ermitteln.

Im Rahmen dieses Vortrages ist es nicht möglich, alle Stoffe und alle Verfahrenstechniken mit-

einander zu vergleichen. Daher wird jetzt beispielhaft der Stoff Ibuprofen herausgegriffen. In

dem Diagramm sind die Konzentrationen für Ibuprofen in Nanogramm pro Liter dargestellt.

Zunächst im Zu- und Ablauf der Vorklärung. Der Ablauf der Vorklärung war zugleich der Zulauf

zu der Belebungsanlage mit vorgeschalteter Denitrifikation (BB 1), der Scheibentauchkörper-

anlage (STK) und dem Tropfkörper (TK). Die Stabilisierungsanlage (BB 2) wurde verfahrens-

bedingt mit einem Teilstrom beschickt, der bereits vor der Vorklärung entnommen wurde.

Alle dargestellten Konzentrationen sind Medianwerte (n=15). Im Zulauf der Vorklärung wurde

eine Konzentration von ungefähr zwei Mikrogramm pro Liter für Ibuprofen bestimmt. Dieser

Wert liegt eher im unteren Bereich von dem, was man aufgrund der reinen Verbrauchsmengen

des Wirkstoffs Ibuprofen erwartet hätte. Verdünnende Effekte entstehen an dieser Stelle unter

anderem durch Fremdwasser, welches beim Lehr- und Forschungsklärwerk etwa einen Anteil

zwischen 15 und 20 % hat.

Grob ließ sich für Ibuprofen eine Entfernung von 95 % in den Belebungsanlagen feststellen und

ca. 75 bis 90 % bei den beiden Festbettanlagen. Es gab auch Stoffbeispiele für die die Fest-

bettanlagen ein besseres Resultat lieferten als die Belebtschlammanlagen. Für einige Stoffe

zeigte sich auch kein Unterschied zwischen den biologischen Verfahren. Die vollständige

Auswertung für alle Verfahren und Substanzen kann dem Abschlussbericht entnommen wer-

den, der von der Instituts-Homepage herunter geladen werden kann (http://www.iswa.uni-stutt-

gart.de/awt/forschung/forschung_spurenstoffe.html)

Hier sind die Erkenntnisse des ersten Untersuchungsabschnitts noch einmal zusammenge-

fasst. Arzneimittelrückstände sind meist hydrophil veranlagt. Es wurde je nach betrachtetem

Stoff eine Gesamtelimination zwischen 15 und 98 % festgestellt. Den Anteil des biologischen

Abbaus an der Gesamtentfernung lag im Bereich 75 bis 85 %. Sorptionseffekte machten etwa

15 bis 25 % aus. Der Vollständigkeit halber sind auch noch die Ergebnisse der meist lipophil

veranlagen Industriechemikalien aufgeführt. Es wurden Gesamtelimination zwischen 25 und 

95 % festgestellt, wobei der Anteil des biologischen Abbaus geringer war. Sorptionseffekte 

sind deutlich höher, sprich der Klärschlamm ist mit diesen Chemikalien deutlich stärker

belastet.

96



Bei etlichen Stoffen wurden im Ablauf der Anlagen zur biologischen Abwasserreinigung die

PNEC-Werte erreicht oder überschritten. Das hat uns gemeinsam mit dem Umweltministerium

dazu veranlasst, dieses Thema weiter zu verfolgen und weitergehende Technologien zu unter-

suchen.

Wir haben nicht versucht, bezüglich weitergehender Technologien etwas Neues zu entwickeln

sondern unsere Versuche auf etablierte Verfahren gestützt.

Die UV-Bestrahlung wurde nicht untersucht, weil diese Gegenstand der Versuche im Rahmen

des EU-Projekts POSEIDON war. Neben der Ozonung haben wir uns mit der Membrantechnik

beschäftigt und zwar mit der Ultra- und Mikrofiltration. Sowohl im Membranbelebungsverfahren,

als auch in Form einer nachgeschalteten Ultrafiltration hinter der Nachklärung. Die nachge-

schaltete Nanofiltration haben wir nicht betrachtet, da diese in die Versuche des Aachener

Graduiertenkolleqs AGEESA integriert war. Weiter untersucht wurde die Einmischung von

Pulveraktivkohle. An dieser Stelle gibt es eine Unterteilung. Unser Institut in Stuttgart hat die

Dosierung direkt in den belebten Schlamm untersucht mit der Zielsetzung, eine schnell verfüg-

bare Technologie für kleinere Kläranlagen zu haben. Die Dosierung in den Ablauf der Nach-

klärung wurde von der Hochschule Biberach von Prof. Kapp untersucht.

Zunächst Daten zu den Ozonungsversuchen am Beispiel einiger Arzneimittelwirkstoffe. Die

Ozondosis lag im Bereich von 2 bis 7 g/m_ und damit in der gleichen Größenordnung, die man

auch für eine Desinfektion einsetzen würde.

Damit wurden gute Eliminationsraten erreicht. Beispielsweise auch für das biologisch sehr

schwer abbaubare Carbamazepin. Hierbei ist zu bedenken, dass wir aufgrund des analytischen

Umfangs nicht die Metabolite erfassen konnten.

Im Folgenden einige Ergebnisse der Versuche zur Ultrafiltration. Auch hier wieder der Bezug

auf die wässrige Phase. Es zeigte sich, dass die reine Ultrafiltration keinen wesentlichen Effekt

hat, und nur minimale Reduktionen erreicht. Beim Membranbelegungsverfahren ließen sich

zum Großteil bessere Werte erreichen, was im Wesentlichen auf das hohe Schlammalter

zurückzuführen ist.

Durch die Dosierung von Pulveraktivkohle konnten sehr gute Ergebnisse erreicht werden. Es

wurden Pulveraktivkohledosen von 70 bis 240 mg pro Liter eingesetzt. Diese hohe Menge

hängt damit zusammen, dass die Pulveraktivkohle direkt in den Schlamm dosiert wurde. Wir

haben sehr gute Eliminationsraten für alle neutralen Verbindungen erreicht und denken es ist

eine Technologie, die kurzfristig einsetzbar ist. Herr Neifer wird nun weitere Ergebnisse zu

Versuchen mit Pulveraktivkohle vorstellen.

97



98



99



100



101



102



103



Konsequenzen für das Land Baden-Württemberg

Mdgt Dipl.-Ing. Peter Fuhrmann

Umweltministerium

Einleitung

Untersuchungen auf Arzneimittel und Spurenschadstoffe in

Baden-Württemberg und in anderen Bundesländern haben flä-

chendeckende Belastungen im Abwasser, im Klärschlamm

sowie in Oberflächengewässern ergeben; punktuelle Belastungen wurden im Grundwasser

und Boden festgestellt.

Über die Abwasserentsorgung können die Einträge von Arzneimitteln und Spurenschadstoffen

auf unterschiedliche Weise erfolgen:

• Undichte Kanäle 

• Mischwasserentlastungen im Kanalnetz

• Abwassereinleitungen aus kommunalen Kläranlagen 

• Klärschlammausbringung

• Versickerungsanlagen 

• Kleinkläranlagen 

Untersuchungen bei Mischwasserentlastungen haben gezeigt, dass dieser Eintragspfad bei

einer Frachtbetrachtung gegenüber Kläranlagen eher nachrangig zu betrachten ist. Diese

Aussage trifft auch auf Versickerungsanlagen und Kleinkläranlagen zu.

Die wesentlichen und kritischen Eintragswege sind zunächst Abwassereinleitungen, die Klär-

schlammausbringung und undichte Kanäle.

Handlungsbedarf

Unsere Untersuchungen in Baden-Württemberg wie auch die Ergebnisse des heutigen Tages

zeigen für diese Eintragspfade einen Handlungsbedarf. Eine detailliertere Priorisierung im

Hinblick auf den wasserrechtlichen Vollzug ist nicht möglich, da Arzneimittel und organische

104



Spurenschadstoffe unter emissionsbezogenen Gesichtspunkten (Grenzwertbetrachtung) nicht

einfach reglementiert werden können. Deshalb sind andere Überlegungen erforderlich. Wie

heute eingangs von Frau Ministerin dargelegt, steht für uns zunächst das Vorsorgeprinzip im

Vordergrund. Auf dieser Grundlage werden wir mittelfristig die weiteren Schritte vorsehen.

Welche Handlungsfelder werden in Baden-Württemberg gesehen?

Kanalsanierung weiter betreiben

Die Sanierung von schadhaften Kanälen ist im Rahmen der Eigenkontrollverordnung Baden-

Württemberg weiter fortzusetzen. Mit hoher Priorität sind, soweit noch nicht geschehen, Kanäle

in Wasserschutzgebieten zu überprüfen und falls erforderlich zu sanieren.

Aufgrund von zwei Pilotvorhaben, die in Stuttgart und in Schwanau durchgeführt worden sind

und bei denen sich ein relativ hohes Schadenspotential an Hausanschlussleitungen ergeben

hat, mit dem daraus resultierenden Verunreinigungspotential für den Untergrund, wird das

Umweltministerium noch in diesem Jahr in eine Diskussion einsteigen, inwieweit die Grund-